PF NEWS Vol. 42 No. 4  FEB 2025 - 32 - お知らせ

　　お知らせ

　2024年度量子ビームサイエンスフェスタ
　（第 16回MLF シンポジウム /第 42 回 PF
　シンポジウム）開催のお知らせ

量子ビームサイエンスフェスタ実行委員会
委員長　木村正雄（KEK/ 物質構造科学研究所）

副委員長　梅垣いづみ（KEK/ 物質構造科学研究所）

　2024年度量子ビームサイエンスフェスタ（第 16回MLF
シンポジウム／第 42回 PFシンポジウム）を 2025年 3月
12日（水）～ 14日（金）につくば国際会議場（エポカル
つくば）にて現地開催の予定です（3月 12日 MLFシンポ，
3月 13日 サイエンスフェスタ，3月 14日 PFシンポ）。
　このシンポジウムは，施設側スタッフ，ユーザーの皆様
が一堂に会することのできる機会ですので，是非ご参加下
さいますようお願い申し上げます。

＜開催概要＞
主催：KEK物質構造科学研究所
　　　J-PARCセンター
　　　総合科学研究機構（CROSS）
　　　PFユーザーアソシエーション（PF-UA）
　　　J-PARC MLF利用者懇談会
会期：2025年 3月 12日（水）～ 14日（金）
会場：つくば国際会議場
　　　（〒 305-0032 茨城県つくば市竹園 2-20-3）
　（3/12）MLFシンポジウム
　（3/13）量子ビームサイエンスフェスタ，懇親会
　（3/14）PFシンポジウム
ホームページ：https://www2.kek.jp/imss/qbsf/2024/
問い合わせ先 :量子ビームサイエンスフェスタ事務局
　　　　　　　Email: qbsf2024-office-at-ml.post.kek.jp
　　　　　　　（-at-を＠にしてお送り下さい。）
2024 年度量子ビームサイエンスフェスタ実行委員：
委員長：木村正雄（KEK）
副委員長：梅垣いづみ（KEK）
大東琢治（KEK），川崎政人（KEK），阪田薫穂（KEK），
奥山大輔（KEK），野澤俊介（KEK），高木宏之（KEK），
猿田晃一（JAEA），北原銀河（KEK），大下英敏（KEK），
小田隆（JAEA），永谷幸則（KEK），宗像孝司（CROSS），
河村幸彦（CROSS），藤井健太郎（PF-UA/QST），高草木
達（PF-UA/北大），山田悟史（MLF利用者懇談会 / KEK），
北口雅暁（MLF利用者懇談会 /名大），飯沼裕美（MLF利
用者懇談会 /茨大）

プログラム：
【3月 12 日（水）】
第 16回MLF シンポジウム
9:30-9:35　　　開会挨拶
　　　　　　　　金正倫計　（JAEA　J-PARC）
9:35-11:55　  　 MLF現状
　　　　　　　　座長：羽賀勝洋 (JAEA　J-PARC)
　9:35-9:55 　　MLF現状報告
　　　　　　　　大友季哉（KEK物構研　J-PARC）
　9:55-10:20 　 MLF-中性子源の現状と課題，将来計画
　　　　　　　　原田正英（JAEA　J-PARC）
　10:20-10:45　MLFの水銀ターゲットの近況と高出力
　　　　　　　及び長寿命化
　　　　　　　　粉川弘之（JAEA　J-PARC）
　10:45-11:10　ミュオン回転標的の高度化への歩み
　　　　　　　　的場史郎（KEK物構研　 J-PARC）
　11:10-11:35　 MLF課題利用制度
　　　　　　　　川北至信 (JAEA　J-PARC）
　　　　　　　　舟越賢一（CROSS）
　11:35-11:55　 意見交換
11:55-13:25　　昼食
13:25-14:55　　MLF利用者懇談会
　13:25-13:55　　総会
　13:55-14:55　　要望・アンケート報告
14:55-15:10　　休憩
15:10-17:30　　MLFロードマップ
　　　　　　　　座長：下村浩一郎（KEK物構研 J-PARC）
　15:10-15:50　　MLFロードマップ現状報告
　　　　　　　　　大友季哉（KEK物構研　J-PARC）
　15:50-16:15　　日本中性子科学会が提案する将来ビジョン
　　　　　　　　　会長　大竹淑恵（理化学研究所）
　16:15-16:40　　中間子科学会将来計画 2025
　　　　　　　　　会長　久保謙哉（国際基督教大学）
　16:40-17:05　　中性子産業利用推進協議会の将来ビジョン
　　　　　　　　　研究開発委員長　久米卓志（花王株
　　　　　　　　   式会社）
17:05-17:30　　意見交換
17:30-17:35　　閉会の挨拶　柴山充弘（CROSS）

【3月 13 日（木）】
量子ビームサイエンスフェスタ
9:00 　　　　　開会宣言
　　　　　　　　 木村正雄実行委員長（KEK物構研）
9:00-9:10 　     開会挨拶
9:10-11:10　　基調講演
　　　　　　　　 座長： 木村正雄（KEK物構研）

- 33 -PF NEWS Vol. 42 No. 4  FEB 2025 お知らせ

　16:40-17:05　　放射光利用による磁化補償フェリ磁性体
　　　　　　　　の設計とその理解
　　　　　　　　　末益崇（筑波大学）
　17:05-17:30　　空間反転対称な正方晶物質 GdRu2Ge2に
　　　　　　　　おける多段階トポロジカル磁気相転移の
　　　　　　　　発見
　　　　　　　　　吉持遥人（東京大学）
B-2　生命科学
　16:15-16:40　　Anisotropic muonium observed in buffer and
　　　　　　　　hemoglobin derivatives
　　　　　　　　　Amba D. Pant（KEK）
　16:40-17:05　　RNAウイルスが JAK-STAT経路を不活
　　　　　　　　化し，免疫逃避する分子機構の解析
　　　　　　　　　尾瀬農之（北海道大学）
　17:05-17:30　　小角散乱と重水素化技術の併用によるタ
　　　　　　　　ンパク質溶液構造・ダイナミクス解析
　　　　　　　　　井上倫太郎（京都大学）
C-2　材料・触媒
　16:15-16:40　　窒素複素環分子を与えるラジカル環化反
　　　　　　　　をミュオンビームで見る
　　　　　　　　　伊藤繁和（東京科学大学）
　16:40-17:05　　硬Ｘ線・テンダーＸ線・軟Ｘ線による水
　　　　　　　　電解触媒のオペランド XAS観測
　　　　　　　　　吉田真明（山口大学）
　17:05-17:30　　遷移金属添加セリア系複合酸化物の低温
　　　　　　　　酸化還元特性と触媒特性
　　　　　　　　　邨次智（名古屋大学）
17:30-18:00　　休憩
18:00-19:30　　懇親会

【3月 14 日（金）】
第 42回 PF シンポジウム
9:15-9:20　　    開会挨拶
　　　　　　　　近藤寛（PF-UA会長，慶應義塾大学）
9:20-10:20 　　 PF施設報告（I）
　　　　　　　　座長： 北島義典（運営部門長）
　9:20-9:40　　　施設報告
　　　　　　　　　五十嵐教之（放射光実験施設長）
　9:40-10:00 　　 光源報告
　　　　　　　　　帯名崇（KEK加速器　研究主幹）
　10:00-10:10　　ビームライン報告
　　　　　　　　　中尾裕則（測定装置部門長）
　10:00-10:20　　広波長域軟Ｘ線ビームライン建設報告
　　　　　　　　　大東琢治（KEK物構研）
10:20-10:30　　休憩
10:30-11:30　　PF施設報告（II）
　　　　　　　　座長：小澤健一（基盤技術部門長）
　10:30-10:45　　開発研究多機能ビームライン建設報告
　　　　　　　　　若林大佑（KEK物構研）
　10:45-11:30　　S2型，T型，PF-S型課題報告（各 5分）
11:30-12:00　　総合討論１（運営への要望）

　9:10-10:10 　　基調講演 1
　　　　　　　　　量子ビームでみる酸化チタンの構造と
　　　　　　　　　触媒特性
　　　　　　　　　　朝倉清高（立命館大学）
　10:10-11:10　　基調講演 2
　　　　　　　　　マテリアル分野における研究 DXの取
　　　　　　　　　り組み
　　　　　　　　　　出村雅彦（NIMS）
11:10-11:50　　来賓等挨拶
　　　　　　　　座長：大友季哉（KEK物構研　J-PARC）
　　　　　　　集合写真撮影
11:50-13:00　　昼休み
13:00-14:30　　ポスターセッション
14:30-14:45　　休憩
14:45-16:00　　口頭発表 I
A-1　マテリアルインフォマティクス
　14:45-15:10　　国際連携で運営している世界で唯一の蛋
　　　　　　　　白質構造データデータベース
　　　　　　　　　栗栖 源嗣（大阪大学）
　15:10-15:35　　放射光計測・解析の自律化による研究展開
　　　　　　　　　武市泰男（大阪大学）
　15:35-16:00　　パーシステントホモロジーによる計測デ
　　　　　　　　ータの位相的データ解析
　　　　　　　　　木村正雄（KEK）
B-1　ソフトマター
　14:45-15:10　　中性子準弾性散乱からみたセミクラスレ
　　　　　　　　ートハイドレートにおける水分子のダイ
　　　　　　　　ナミクス
　　　　　　　　　谷篤史（神戸大学）
　15:10-15:35　　メレンゲ泡の硬さと卵白たんぱく質の気
　　　　　　　　液吸着挙動
　　　　　　　　　川端庸平（酪農学園大学）
　15:35-16:00　　量子ビームとの 40年
　　　　　　　　　瀬戸秀紀（KEK）
C-1　デバイス・手法開発
　14:45-15:10　　磁性薄膜中のマグノンを可視化するＸ線
　　　　　　　　強磁性共鳴手法の確立
　　　　　　　　　石井 祐太（NIMS）
　15:10-15:35　　波長分散型軟Ｘ線吸収分光法による電
　　　　　　　　極触媒／電解液界面のリアルタイム・オ
　　　　　　　　ペランド観察
　　　　　　　　　阪田薫穂（KEK）
　15:35-16:00　　SOI技術を用いた回路・センサ一体型半
　　　　　　　　導体検出器の開発と量子ビームへの応用
　　　　　　　　　武田彩希（宮崎大学）
16:00-16:15　　休憩
16:15-17:30　　口頭発表 II
A-2　磁性・強相関
　16:15-16:40　　高分解能 ARPESで見るカゴメ超伝導体
　　　　　　　　の電子状態
　　　　　　　　　中山耕輔（東北大学）

PF NEWS Vol. 42 No. 4  FEB 2025 - 34 - お知らせ

　　　　　　　　座長： 五十嵐教之（放射光実験施設長）
12:00-13:15　　昼休み
13:15-14:30　　PF-UA
　13:15-13:45　　PF-UA総会
　13:45-14:30　　PF-UA学生論文賞講演
14:30-14:40　　休憩
14:40-15:25　　PF次期光源計画
　　　　　　　　座長： 帯名崇（KEK加速器　研究主幹）
　14:40-14:55　PF-HLS計画
　　　　　　　　五十嵐教之（放射光実験施設長）
　14:55-15:10　　加速器技術検討
　　　　　　　　原田健太郎（KEK加速器）
　15:10-15:25　　サイエンス検討
　　　　　　　　中尾裕則（KEK物構研）
15:25-15:55　　総合討論 2（次期計画について）
　　　　　　　　座長： 五十嵐教之（放射光実験施設長）
15:55-16:00　　閉会挨拶
　　　　　　　　船守展正（KEK物構研所長）
SPF 施設報告
16:00-16:20　　SPF施設報告
　16:00-16:05　　SPF施設長挨拶
　　　　　　　　雨宮 健太（KEK物構研　SPF施設長）
　16:05-16:10　　ポジトロニウムのレーザー冷却の成功に
　　　　　　　　ついて　和田健 （KEK物構研）
　16:10-16:20　　SPF施設報告　和田健 （KEK物構研）

　2025 年度後期放射光共同利用実験課題
　公募について

放射光実験施設運営部門　君島堅一，北島義典

　2025年度後期共同利用実験課題（G型，S2型，T型お
よび新規に設定される予定の「開発研究多機能ビームライ
ン利用課題」）の公募は，4月上旬から受付開始し，5月中
旬締切の予定です。詳しいことは PF「共同利用実験課題
申請」ページ https://www2.kek.jp/imss/pf/use/proposal/をご
覧下さい。なお，緊急重要課題（U型），初心者型（P型）
は随時受付となっています。

予　定　一　覧
　2025年
　　  3月 7日 総合研究大学院大学　大学院説明会　13：00～ 15：30（Zoom）
　　  3月 12～ 14日 2024年度量子ビームサイエンスフェスタ／第 16回MLFシンポジウム／第 42回 PFシンポジウム
　 （つくば国際会議場）
　　  3月 24日 PF-AR 2024年度第三期ユーザー運転終了
　　  3月 24日 PF 2024年度第三期ユーザー運転終了
　　  3月 27日 2024年度物構研定年記念最終講義（ホテルグランド東雲）

※最新情報は http://pfwww.kek.jp/spice/getschtxtをご覧下さい。

　2025 年度後期
　フォトンファクトリー研究会の募集

放射光実験施設長　五十嵐教之

　物質構造科学研究所放射光実験施設（フォトンファクト
リー）では放射光科学の研究推進のため，研究会の提案を
全国の研究者から公募しています。この研究会は放射光科
学及びその関連分野の研究の中から，重要な特定のテーマ
について 1～ 2日間，高エネルギー加速器研究機構のキャ
ンパスで集中的に討議するものです。年 2回（前期と後期）
募集しており，年間 6件程度の研究会の開催を予定してお
ります。（これまでの研究会は https://www2.kek.jp/imss/pf/
science/publ/pfproc.htmlをご覧ください。）　つきましては
2025年度後期の研究会を下記のとおり募集致しますので
ご応募下さいますようお願いします。

記
１．開催期間　　　2025年 10月～ 2026年 3月
２．応募締切日　　2025年 6月 20日（金）
３．応募書類記載事項（A4判，様式任意）
　（1） 研究会題名（英訳を添える）
　（2） 提案内容（400字程度の説明）
　（3） 提案代表者氏名，所属及び職名（所内，所外を問

わない）
　（4） 世話人氏名（所内の者に限る）
　（5） 開催を希望する時期
　（6） 参加予定者数及び参加が予定されている主な研究

者の氏名，所属及び職名
４．応募書類送付先（データをメールに添付して送付）
 放射光実験施設　PF事務室
 E-mail:pf-office@pfiqst.kek.jp

　なお，旅費，宿泊費等については実施前に詳細な打ち合
わせのうえ，支給が可能な範囲で準備します（1件当り上
限 30万円程度）。開催日程については，採択後，放射光
実験施設長までご相談下さい。また，研究会の報告書を
KEK Proceedingsとして出版していただきます。

- 35 -PF NEWS Vol. 42 No. 4  FEB 2025 お知らせ

１月 PF-AR ２月 PF-AR ３月 PF-AR

29（木） 30(日)

30（金） 31(月)

27（火） 28(金) 28(金)

28（水） 29(土)

25（日） 26(水) 26(水)

26（月） 27(木) 27(木)

23（金） 24(月) 24(月)

24（土） 25(火) 25(火)

21（水） 22(土) 22(土)

22（木） 23(日) 23(日)

19（月） 20(木) 20(木)

20（火） 21(金) 21(金)

18（土） 18(火) 18(火)

19（日） 19(水) 19(水)

16（木） 16(日) 16(日)

17（金） 17(月) 17(月)

14（火） 14(金) 14(金)

15（水） 15(土) 15(土)

12（日） 12(水) 12(水)

13（月） 13(木) 13(木)

10（金） 10(月) 10(月)

11（土） 11(火) 11(火)

8（水） 8(土) 8(土)

9（木） 9(日) 9(日)

6（月） 6(木) 6(木)

7（火） 7(金) 7(金)

4（土） 4(火) 4(火)

5（日） 5(水) 5(水)

2（木） 2(日) 2(日)

3（金） 3(月) 3(月)

運運転転ススケケジジュューールル（（JJaann..～～MMaarr..  22002255））

PF PF PF

1（水） 1(土) 1(土)

E ：ユーザー実験 B ：ボーナスタイム

T
MA：メンテナンス

：立ち上げ

スケジュールは変更されることがありますので、最新情報はPFホームページ（https://www2.kek.jp/imss/pf/）の「PFの運転
状況／長期スケジュール」（https://www2.kek.jp/imss/pf/apparatus/schedule/）ご覧ください。

SSTTOOPP

SSTTOOPP

：ハイブリッド運転

EE

EE

EE

HB

：産業利用促進日I

EE

EE

((66..55GGeeVV))

SSTTOOPP SSTTOOPP

SSTTOOPP

((55GGeeVV))

HHBB

SSTTOOPP

BB

((66..55GGeeVV))

BB

MM

M：マシンスタディ

TT//MM

BB

BB

HHBB（（II))

BB((HHBB））

MM MM

BB

((66..55GGeeVV))

EE

EE

SSTTOOPP

TT//MM

EE（（II))

((66..55GGeeVV))

((66..55GGeeVV))

HHBB

((66..55GGeeVV))